15. בְּרִיאַת לְשֹׁם שֵׁם ascende in sylvam, et succide tibi

illuc, et rursus ib. v. 18, Ezech. 25, 47 נְתַנְנָה וְלַמְלָאָה

et succidens eas in gladiis suis. Porro

(3) Ib. n. 458, seqq.

(4) Conf. Imre Philosophia, seu Amicum fœdus rationis cum experientia. Pestini 1827, par. 5, c. 1, § 3.

(5) Ib. Ex hæc theoriæ factum est, ut Kantiani solam metaphysicam mundi sensibilis pertracent subtulo

philosophiae naturæ aut somatologia metaphysicæ: eam

verò, que de mundo qua toto soluto, et complexu

non tantum phænomenorū sed et nōūmenorū omniū ageret, cujusmodi ea pars philosophiae est, quæ vulgo cosmologia nuncupatur, ne quidem scientie nomine dignerunt. Ante Kantium hæc divisio inter phænomena et nōūmena, quæ introducta est ad idealismum constabilendum fuit prorsus inaudita. Quatuor universim critici Kantiani de mundo *antinomias totidem thesis* et *antithesis* expressas ponunt, quas quisque recolere potest apud Galuppi, *Lettore filosofiche*. Messina 1827, lett. 12, p. 270, seqq.

Ita quidem Car. Rosemuller; ast fallitur; נָהָר enim

in conjung. *kal* potius propriè significat *creavit*, nec

nisi in conjung. *piel* usurpat in sensu *succidendi*, *cœdendi*, etc., etenim nuspiā in sacris litteris ex sensu

accipitur nisi in *piel*; quod si Gen. 1, 21, 27, occurrit vox נָהָר quæ significare possit *formavit*, non autem

speciatim *creavit*, attamen si sumatur pro toto supposito hominis et animalium, de quibus illuc sermo est;

commode in nativo suo *creandi* sensu accipi potest;

quidquid porro sit, in notio *creandi* verbum נָהָר in

kal, accipi debere evidens fit ex antiquis versionibus

et linguis affinibus, ut patet ex loco, quem versamus.

Num verò ex hoc loco divisim sumpto ostendi possit

vocem, *creavit*, à Moyse usurpari in sensu educationis ex

nihilo, non contendimus, quoniam neque apud Latinos

hec vis insit huic verbo. Conf. Petav. supra, de Op. I. 1, c. 1, § 8, seqq.

orabat. *Clarifica me, tu, Pater, apud temetipsum claritate, quam habui PRIUS QUAM MUNDUS ESSET, apud te* (1). Verum omnium apertissima verba sunt, quibus, 2 Machab. 7, 28, sic mater filium suum natu minimum ad martyrium vehementer hortatur: *Peto, nate, ut spicias ad cælum et terram, et ad omnia, quæ in eis sunt, et intelligas, quia ex NIHILO fecit illa Deus.*

Hinc si paucos excipias sive incredulos sive hereticos (2), tum universa Hebraeorum gens, tum Christiani omnes conspirarunt in hoc adstruendo dogmate. Imò Patres omnes istud tanquam principium certum habuerunt adversus Gnosticorum et Manichaorum errores, ut adstruerent scilicet, Deum unum esse rerum omnium creatorem (3), materiam verò ejusdem Dei conditoris esse opus.

Ex ratione sic thesis confirmatur. Mundus est finitus, constat enim partibus finitis. Ergo est contingens, mutabilis, dependens; si contingens, mutabilis et dependens, ergo ab alio est tum quoad materiam, tum quoad formam, et causam efficientem habet, ac proinde improductus non est: quod improductum non est, aliquando non sicut, quod aliquando non sicut habuit initium existendi; quod aliquando non exstitit,

(1) Joan 17, 5: *Kai tū ðēzōn̄ meōn, Πάτερ, παρὰ ταῦτα τῷ δέσμῳ εἰχόν πρὸ τοῦ τοῦ κόσμου εἶναι περὶσσον.* Idem docetur Rom. 4, 17.

(2) Ex hereticis omnium antiquissimus, qui negaverit creationem ex nihilo, est Hermogenes, quem tanquam stolidum disputatorem Tertullianus impugnat in lib. adv. eudem. Marcion jecit potius fundamenta manicheismi de duobus principiis. Non defuerunt tamen sequioribus temporibus etiam in christianorum cœtu, qui simpliciter fidei et oraculis divinis deliramenta sua præponerent. Tales illi fuerunt, de quibus scribit Procopius Gazaeus non ignobilis sacr. libr. sec. 6 interpres, qui dicerent etate suā Moysem ab Ägyptis eductum tradidisse, mundum à Deo ex materia quādam aeternā conditum, eaque de causā in grecā Vers. cap. 1 Gen. vocabulum *ἐποίησε*, fecit, adhuc esse, quod de rebus etiam usurpari solet, quæ ex materia quādam præexistente conficiuntur. En verba Procopii translata ex grecō exemplari, quod omnium primus dedit Steph. Souciet S. J. in observat. ad lib. posth. Rich. Simonii, Paris, 1750, vol. 8°, cuius auctor habitus antea fuerat P. Tourneminus eruditus alter è Soc. J. scriptor: «cūm vocabulum *ἐποίησε* de illis etiam rebus adhibeatur, quæ ex materia quādam fiunt, de falso, v. g., quæ paratur ex ferro, et aliis rebus ejus generis, quæ conficiuntur ab artificiis, nata hinc est nonnullis occasio dicendi. Mosen, quam ab Ägyptis eductus esset, accommodatè ad hanc sententiam verbum *ἐποίησε* usurpasse: quorum hominum fallaciam cum nesciret græci interpres, Mosis verbum Hebreum verterunt *ἐποίησε*: at quovis tempore strenui fidei defensores non defuerunt, qui ita eos refellerunt, ut nunquam assurge potuerint, ac propterea obscuri jacuerint. Ex his patet, quæ fronde ausi fuerint Anglus Jac. Windetus in lib. de Statu vii functorum, lect. 2, p. 48; Burnetus archeol. philosoph. l. 2, c. 9, p. 453, alii que apud eosdem arguere potuerint scholasticos, quasi illi omnium primi creationem ex nihilo ex mala accepta significacione vocis NT¹ confixerint antiquioribus Christianis prorsus incognitam.

(3) Conf. Iren. Adv. her. lib. 1. c. 22, lib. 2. c. 2. et c. 27. lib. 3. c. 8. edit. Massuet. Tertull. de prescript. c. 15. ac lib. 1. adv. Marc. c. 10. seqq. Origenes de Principiis in proem. n. 4. ed. Maur. Augusti. de Genesi cont. Manich. 1. 1. c. 2.

ex statu merè logico, seu possibili perductum est ad statum existentiae; quod autem sic producitur, ex nihilo oritur et quidem tum sui tum subjecti ac proinde in tempore.

Quæ quād ita sint, corruunt per se iniquiora omnia systemata irreligious tum antiquorum, tum recentiorum philosophorum. Ex dictis enim sequitur absurdum esse *hylozoismum, autotheismum, pantheismum, manichæismum, emanatismum tum transeuntem, tum permanentem* (1). Ac solam proinde mosaicam cosmogoniam admittendam esse; seu, quod id est, Deus, quod ex revelatione constat, mundum ex nihilo et in tempore seu *cum tempore* condidit.

Difficultates.

I. Obj. 1° Recentioris ætatis homines dubitabant, an verè affirmetur in libris sacris mundum ex nihilo esse creatum; 2° siquidem ambigua sunt verba Gen. 1, 1, itemque formulæ 2 Mach. 7, 28; Hebr. 2, 3; Rom. 4, 17, et Sap. 2, 15 (2); verum 3° quād miracula jam ab antiquissimis temporibus cognita fuerint, haud longè abfuit mens humana à cogitatione ista creationis ex nihilo (3); 4° quæ argumentis etiam philosophicis posteriore tempore demonstrata est: hinc rectè vocaveris dogma creationis ex nihilo ideam philosophicam ac recens natam, perperam Moysi adscriptam. — Respondeo ad primum Dist.: Sociniani, deista ac rationaliste, transeat, vel concedo; alii, nego; ecquid non in dubium revocarunt ejusmodi hereticī vel increduli? Hinc nulla prorsus ratio habenda est ejusmodi hominum, qui à traditione recedentes atque ab Ecclesiæ auctoritate et quācumque germanæ exegeseos regulâ, evanescunt in cognitionibus suis. Ad secundum, juxta dicta, nego. Ad tertium, nego suppositum, tum quia notio miraculi in creatione seu eductione rerum ex nihilo non includitur (4), tum quia non ab humanae mentis cogitatione prodiit idea creationis ex nihilo, sed ex primævæ traditione, seu revelatione divinæ. Ad quartum, dist.: Facem præbente revelatione, concedo; independenter ab ea, nego; ut patet ex veteribus philosophis, quorum plerique saltem, ut principiis philosophicis contrarium quidquam ex nihilo ad existentiam produci traduxerunt (5), nec minus procul à vero abierunt philosophi recentiores revelatione neglecta, ut ex dictis constat. Negamus propterea illationem; creationem videlicet ex nihilo esse ideam philosophicam, ac proinde à Moyse doceri non potuisse.

(1) Conf. Imre op. cit. c. 2, § 4, seqq.

(2) Wegsch. § 95, n. (d), et Baumgarten-Crusius Bibl. theol. p. 257, seqq.

(3) Staudlin Dogmat. u. Dogmengesch. seu dogmatica et historia dogmatum, p. 212.

(4) Conf. S. Th. l. p. q. 103, a. 7, ad 1, et 1-2, q. 114, a. 10.

(5) Hinc Cicero de Div. lib. 2, c. 16. « Erit aliquid, inquit, quod aut ex nihilo oriatur, aut in nihilum subito occidat: quis hoc physicus dixit unquam? » Ed. Taur. opp. t. 45.

Conf. Mosheimi diss. de Creat. mundi ex nihilo, ad caput 5. system. intell. Cudworthi, quæ tamen canté logi debet. Vid. cl. Gerdlili Introduz. allo studio della religione. l. 1, § 2, tum lib. 2, § 9, seqq.

Quin potius accedit, dogma et ideam creationis ex nihilo antiquissimam esse profectam ex traditione populorum, ac præcessisse ipsam Graecorum philosophiam, cujus rei testes sunt cosmogonia poetarum, quæ omnes incipiunt à *χάος* chaos, quod propriè significat *vacuum, vastum, hiatum, inane, seu nihilum* (1); testes præterea sunt cosmogonia Ägyptiorum et Phoenicum, quas exhibet Philo Biblicalis, quasque planè consentire cum mosaicā cosmogoniā eruditis compertum est (2).

Inst. 4°: Ex quorundam interpretum sententiā sic verba Genes. 1, 1, reddi debent: *Cum Deus fecit cælum et terram, materia erat informis*; 2° quam expositionem confirmat versio Alex., quæ sic habet: *in prin-*

(1) *Χάος* enim est à *χάω* hio, *vacuus sum, capio*; vide Scapulam et Ernestum. Hinc Jo. Dan. à Lenne in Etymologico lingue Græc. cum animadvers. Scheidii, Trajecti 1808, ad hanc vocem scribit: « A *χάος* remansit proximè derivatum *χάος*, sic vocabat *vastum* illud *inane rerum condendarum capax...* à *χάος*, sive *χάος κάμψις μήτρα* (Luc. 16, 26) *intercapedo magna*. » Hesiodus porrò in Theogon., v. 125, scribit:

Ἐκ χάος ὁ Εὐθός τε μέλικα τε Νύξ ἐγένετο.

Ex chao verò Erebusque nigraque Nox editi sunt.

et v. 116.

Ἔτοι μὲν πρώτατα χάος γίνεται αὐτὸρεπείται.

Γῆ τούτους τερπεῖται.

Primo omnium quidem chaos fuit, et deinde Tellus lato pectorē prædicta.

Ex his Ovidius l. 1 Metamorph., v. 5, seqq., etsi diversa significatio; Diogenes Laert. in proem. Segm. 10, hanc tradit fuisse Ägyptiorum de rerum origine philosophiam ἀφχει εἴναι τὴν ὑλὴν, εἴτε τὰ τίσσα τολχεῖς ἢ σύντης διαχειρίζειν, εἴτε στοά τινα ἀποτελεῖσθαι; (materiam principium fuisse rerum, ex eā deinceps quatuor elementa discreta perfectasque quasdam amiantes, » Joan. Clericus in comment. ad c. 1 Genes. inquit: « Fragmenta doctrinae veterum Chaldaeorum, Phenicium et Ägyptiorum apud eas gentes mundi initium ostendunt. Ea collecta sunt à doctissimis viris T. Stanleio Philosoph. orient. l. 1, Humanæ Grotio lib. 1. De verit. relig. Christ. et Joan. Marshamo initio Ägyptiaci canonis. »

(2) H. Grotius l. c. ostendit convenientiam cosmogonia Phoenicia, quam refert apud Euseb. l. 1, c. 10. Præp. evang., Philo Biblicalis, seu potius Manethon Ägyptius antiquissimus scriptor, cum cosmogonia mosaicā. Porrò et cum cosmogonia Hebraica convenit Ägyptiorum cosmogonia, quam refert Diodorus Siculus biblioth. l. 1, c. 15. Cum tanta sit harum omnium cosmogoniarum convenientia, Hezel atque Hasse, aliquæ critici protestantes arbitrii sunt ex communi aliquo fonte eas repetendas, nempe ex Ägyptiorum libris sacris Taauto tributis è quibus Sanchuniaton Berilius et Plato in Thimæo suam depropriaferant. His adstipulatur Rosenmuller. Sed queri potest unde Ägyptii hauserint suam? Profectò non nisi ex antiqua traditione. Moyses hanc traditionem integrum servavit, ut patet ex ipsius narrationis simplicitate: contra ceteræ gentes illam plus minus corrupserunt. Conf. Nicolai Dissert. è Lezioni di sacra Scriptura diss. 5 proemiale, et lez. 1, sul Genesi, ubi ingenti eruditio veterum et recentiorum usque ad aetatem suam placita expendit. Ceterum Geseius Commentat. de theol. Samarit. c. 4, ostendit, Samaritanos docere mundum ex nihilo conditum esse. Ab his non discrepant ipsi Sinenses, qui ex antiquissimæ traditione docent mundum, seu cœlum et terram non secūs ac hominem principium à Deo conditorem habuisse. Conf. cl. Windischmann in eruditio op. die philosophie, etc., seu philosophia in progressu historie mundi, Bonnae 1828, vol. 1 p. 1, sect. 4, p. 442, seqq.

cipio Deus fecit cœlum et terram, id est, formavit ex jacente materiæ; 3° juxta illud Sap. 11, 18: *fecit* (Deus) mundum ex informi materiæ (1). Profectò 4°: Tertullianus aliique Patres, ac nonnulli etiam theologi fatentur creationem ex nihilo ratione potius, quæ Scripturæ auctoritate comprobari. Imò 5°: Beausobre censem dogma creationis alienum esse ab antiqua Judæorum theologia (2). Ergo.— Respond. ad primum: Dist.: Socinianorum, concedo; Orthodoxorum, nego. Cum Sociniani juxta protestantismi principia, ubi pedem figant, non habeant in sacrarum litterarum expositione, eas contra nativum ac traditionalem sensum ad propria placita detorquent. Ad secundum, nego. Ideò enim Septuag. vocem NT¹ reddiderunt *fecit ēποιησε*, quia id querit Græca lingue indoles, ut patet ex ipso Symbolo Constantinopolitano: « Credo in unum Deum factorem

• Coeli, etc. (ποιητὴ), ubi vocem *factorem, creatorem* significare nullum dubium est. Ad tertium, nego: Non aliud quippe exprimit Sapientiae auctor, quæ Deum non solum materiam condidisse (quod aliqui creationem primam vocant), sed ipsam præterea sapientem disposuisse (creationem secundam dicunt), ut patet ex contextu et scopo commendandi Dei sapientiam (3). Ad quartum, nego. Tertullianus enim, tum Scripturarum auctoritate, tum ratione ipsa, ostendit adversus Hermogenem materiam non esse aeternam (4). Ceterum Bergierius provocat adversarios, ut vel unum ex partibus vel theologis catholicis proferant, qui affirmaverit, aut saltē innuerit, creationem ex nihilo Scripturæ auctoritate probari non posse. Ad quintum, esto; at irriti sunt omnes impii istius scriptoris conatus ad proponendos Manichæos et incredulos, singulis enim ferè Scripturarum paginis refellit. Ipsum præterea Judæorum institutum de sanctificatione sabbati, atque usus, qui penè omnes ferè gentes antiquas obtinuit, suppeditandi tempus per septem dierum circulum (5),

(1) *Κτίσαι τὸν κόσμον ἐκ ἀρχέρων ὑλῆς.*

(2) Hist. du manich. t. 2, p. 182.

(3) Huic Sap. loco explanando conferunt, quæ scribit Joan. Damasc. de Fide orthod. l. 2, c. 5, ed. Le Quien.

(4) Conf. c. 18 et seqq., et patebit, quod Scripturarum testimonii Tertullianus evincat creationem materiæ ex nihilo. Quanquam et ipsum librum orditur ab argomento præscriptionis fidei catholice adversus recentem Hermogenem haeresim.

(5) Henke Lineam. fid. christ., p. 81, dierum in hebdomades divisionem Ägyptis jam pridem cognitam fuisse contendit, etiamsi Dio Cassius primus hujus rei mentionem fecerit. Ideler Handb. d. mathemat. u. etc., seu Manuale mathematics et chronologie technica ex originalibus elaboratum 2, vol. Bresl. 1825, 26, 1, p. 178, seqq., et ueb. die siebentage Woche, id est, de hebdomadâ septem dierum, eandem supputationem ex rationibus astronomicis secundum ordinem quæ Ägyptii planetis tribuerunt repetitam esse vult. Ast perperam. Marshamus enim et Spencerus, qui ei praierunt in hoc commento, validissimè refutati sunt à Meyerio de Tempor. sacr. Hebr., p. 1, c. 19. Quare rectius Grotius de Verit. relig. chr. c. 16, et Jurius Hist. des dogmes, censem usum in Oriente obtinuisse suppeditandi tempus in hebdomadas ab ipso mundi exordio, esseque residuum antiquæ traditionis de mundi creatione; recension tamē usus invaluit denominandi dies à nomine planetarum. Videsis Nicolai op. c. lez. 16 del Genesi.